国土交通大臣表彰を受賞

～アース建設コンサルタント株式会社、

宮崎県企業初、「外国人材とつくる建設未来賞」（未来への取り組み賞）に受賞～

関係者 各位

2025年 12月 24 日

アース建設コンサルタント株式会社

代表取締役 濵村 哲之進

宮崎市に本社を置くアース建設コンサルタント株式会社（以下、当社）は、このたび国土交通省が主催する

2025 年度（令和 7 年度）「外国人材とつくる建設未来賞」において、「未来への取り組み賞（外国人材活

躍優良事例部門）」を受賞いたしました。2025年 12月 22日（月）、東京都内（都道府県会館）にて開催さ

れた表彰式に出席し、国土交通大臣表彰を授与されましたのでご報告申し上げます。

本表彰は、外国人材が日本の建設業において中長期的に活躍できる環境づくりを推進することを目的に、

2023 年度に創設された権威ある賞です。今年度、当社が受賞した「未来への取り組み賞（外国人材活躍優

良事例部門）」は、全国でわずか 5社（株式会社大林組などの大手企業を含む）のみが選出されており、宮

崎県内の建設コンサルタント企業としては初の快挙となります。

当社の多文化共生への姿勢や、外国人材が地域社会に溶け込み、共に成長できる人材育成の取り組みが国か

ら高く評価されたものと受け止めております。

■ 表彰式の概要

● 日時：2025年 12月 22日（月）14:00～15:30

● 会場：都道府県会館（東京都千代田区平河町 2-6-3）

● 賞の名称：令和 7年度 外国人材とつくる建設未来賞「未来への取り組み賞（外国人材活躍優良事例部

門）」

● 出席者：アース建設コンサルタント株式会社 代表取締役 濵村 哲之進

■ 今後の展望

日本の建設業では人手不足が続く中、外国人材の重要性は一層高まっています。日本の建設業の未来を考え

たとき、国籍に関わらず、外国人材の持つ高い潜在能力と、彼ら彼女らが業界に不可欠な存在であるという

事実を広く認識していただくことが重要です。

特に当社は、ベトナム現地ホーチミン市建設短期大学との連携において１０年以上にわたり築いてきたエン

ジニアの教育が今後さらに発展する可能性を含んでおります。さらに、宮崎県をはじめ九州各地で事業を進

める中で、育成した外国人材が地域に溶け込み、共に働きながら成長できる環境づくりをさらに進めてまい

ります。具体的には、地域行事への自然な参加を促し、外国人材と地域住民が互いに支え合える関係性を築

くことに注力いたします。この取り組みは、全国の建設現場で活躍できる質の高い人材を供給し、業界全体

の持続可能性に貢献することを目的としています。

■ 会社概要

社名 アース建設コンサルタント株式会社

代表者 代表取締役 濵村 哲之進

創立年月日 1986年 3月 4日

資本金 3,000万円

従業員数 24 名

所在地 〒880-0861 宮崎県宮崎市出来島町 29-7

電話番号 0985-27-2721（担当：長友 亮）

事業内容 測量業、建設コンサルタント業、補償コンサ

ルタント業、および高度外国人材事業

【本件に関するお問い合わせ（取材のご依頼）】

■ 連絡先

                                ①代表取締役 濵村 哲之進

                           E-mail：t.earth1956@gmail.com

                          ②海外事業部部長 長友 亮

   E-mail：r-nagatomo@earthcon.co.jp

                                ③  顧問 長友 守

E-mail：m.nagatomo1210@gmail.com

※メールでご連絡の際は、上記 3名を必ず宛先（To / CC）に含めていただきますようお願いいたします。

mailto:t.earth1956@gmail.com
r-nagatomo@earthcon.co.jp
mailto:m.nagatomo1210@gmail.com

「国土交通大臣 未来への取り組み賞受賞」       「受賞時の講演」

「受賞者の全体写真」

「宮崎県 佐藤副知事へ表敬訪問」